
Executivo 3 quinta-feira, 25 de feVereirO de 2010

LICENÇA PARA ACOMPANHAR CÔNJUGE
NúMERO dE PUbLICAÇãO: 72808

PORTARIA N° 034 dE 09 dE FEVEREIRO dE 2010
Servidora: Geisa Costa Coelho
Matrícula n°: 57189568/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Turismo
Ônus: sem ônus para o Estado
Período: a contar de 22.02.2010.

HOMOLOGAÇãO dE ESTÁGIO PRObATÓRIO
NúMERO dE PUbLICAÇãO: 72914

HOMOLOGAÇãO dE ESTÁGIO PRObATÓRIO
PORTARIA Nº 071 dE 23 dE FEVEREIRO dE 2010

A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, em 
exercício, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 02.01.2007, combinado com § 
30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 01 de agosto de 2003, alterados 
pelas Leis 6.672, de 02 de agosto de 2004 e Lei 6.815, de 25 de 
janeiro de 2006.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
I – Homologar o resultado dos relatórios da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados 
com os respectivos conceitos:

Servidor Matrícula Cargo Resultado 
Final Nº do Processo

Ana Paula Santana Lopes 57191521/1 Assistente Administrativo Excelente 2009/196509

Ângela Sanchez Leão de 
Oliveira 716189/2 Téc. em Gestão Cultural – História Excelente 2009/61425

Cláudia Helena Campos 
Nascimento 57191515/1 Téc. em Gestão Cultural - Arquiteto Excelente 2009/61365

Cleber Gomes da Silva 54195605/2 Téc. em Gestão Cultural – Turismo Excelente 2009/61514

Márcio Andrei Nahmias 
da Cruz 57191538/1 Assistente Administrativo Excelente 2009/405136

Mariana Batista Sampaio 54191249/2 Téc. em Gestão Cultural - Arquiteto Bom 2009/62506

Merabe Carvalho Silva 57191453/1 Assistente Administrativo Excelente 2009/61790

Rita do Socorro Barbosa 
da Silva 5117062/1 Assistente Administrativo Bom 2009/254252

Rogério Nascimento 
de Jesus 57191535/1 Assistente Administrativo Excelente 2009/87656

Sabrina Campos Costa 57176033/2 Téc. em Gestão Cultural - Turismo Excelente 2009/61474

Shirley do Socorro
Magalhães Monteiro 5634253/1 Téc. em Gestão Cultural - Arquiteto Excelente 2009/61395

Tatiana Carepa Roffé Borges 57191638/1 Téc. em Gestão Cultural - Arquiteto Excelente 2009/61575

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 23 de fevereiro de 2010.
ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA
Secretária da Secretaria de Estado de Cultura, em exercício/
SECULT

PORTARIA Nº 075 dE 23 dE FEVEREIRO dE 2010
A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, em 
exercício, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 02.01.2007, combinado com § 
30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 01 de agosto de 2003, alterados 
pelas Leis 6.672, de 02 de agosto de 2004 e Lei 6.815, de 25 de 
janeiro de 2006.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
I – Homologar o resultado dos relatórios da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados 
com os respectivos conceitos:

Servidor Matrícula Cargo Resultado 
Final

Nº do 
Processo

Ana Priscila Corrêa da 
Silva 57191452/1 Téc. em Gestão 

Cultural – Arquiteto Excelente 2009/93274

Ana Valéria da Costa 
Barros 57192060/1 Téc. em Gestão 

Cultural – Arquiteto Excelente 2009/93264

Antônio André Conde 
Modesto 57191416/1 Assistente 

Administrativo Excelente 2009/352111

Éden Moraes da Costa 57190129/1 Téc. em Gestão 
Cultural – História Excelente 2009/61473

José Jeremias Libório 
de Lima 57191449/1 Assistente Cultural –

Operador de Som Excelente 2009/66687

Leslie Cristina Amaral 
Dantas 57191530/1 Téc. em Gestão 

Cultural – Arquiteto Excelente 2009/61330

Renata de Araújo Almeida 54197113/2 Téc. em Gestão 
Cultural – Arquiteto Excelente 2009/93262

Suzanna Crystina Lopes 
Teles 54185520/2 Téc. em Gestão 

Cultural – Arquiteto Excelente 2008/376260

Wanda Suzane Ferreira 
Luz 57189754/1

Téc. em Infra-
Estrutura –

Engenharia Civil
Excelente 2009/93253

Wanderson Lima de 
Queiroz 57190771/1 Assistente Cultural –

Operador de Luz Bom 2009/254221

Wilma Fernandes e Silva 5087074/2 Téc. em Gestão 
Cultural – Turismo Excelente 2009/61445

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 23 de fevereiro de 2010.
ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA
Secretária da Secretaria de Estado de Cultura, em exercício/
SECULT

TERMO AdITIVO A CONVêNIO
NúMERO dE PUbLICAÇãO: 72927

TERMO AdITIVO: 2
Data de Assinatura: 24/02/2010
Valor: 20.000,00
Vigência: 18/05/2010 a 30/06/2010
Justificativa: EXECUÇÃO FINANCEIRA.
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA ESTIPULADO 
NO INSTRUMENTO ORGINIÁRIO ATÉ O DIA 30/06/2010.
Convenio: 169/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125960000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO OBRAS SOCIAIS DA 
PARÓQUIA DE NAZARÉ
Nome do Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

dIÁRIA
NúMERO dE PUbLICAÇãO: 72861

PORTARIA: 040/2010
Objetivo: Atender programação da DLI
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572034191/Júlio César da Silva Melo (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/02/2010 a 25/02/2010<br
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

dIÁRIA
NúMERO dE PUbLICAÇãO: 72854

PORTARIA: 039/2010
Objetivo: Participar do Projeto Mais Biblioteca
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Santarém Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58236252/Sérgio Mauricio Cardoso Massoud (Diretor de Leitura 
e Informação) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/02/2010 a 
25/02/2010<br
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

ERRATA
NúMERO dE PUbLICAÇãO: 72844

PORTARIA N.º 037 dE 23.02.2010, PUbLICAdA
NO DOE DE 24.02.2010,
Onde se lê:
Dias: 22 e 23.12.09.
Leia-se:
Dias: 21,22 e 23.12.09.

CONVêNIO
NúMERO dE PUbLICAÇãO: 73011

CONVêNIO: 9/2010
Objeto: Repasse de recursos financeiros, a titulo de 
CONTRIBUIÇÃO, como forma de apoio visando à realização do 
“Carnaval Ufológico”
Valor Total: 18.000,00
Assinatura: 10/02/2010
Vigência: 10/02/2010 a 10/05/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    335041              0261000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASPERFA
Endereço: R das Mangueiras, S/N
CEP. 68785000 - Colares/PA
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

AdMISSãO dE SERVIdOR
NúMERO dE PUbLICAÇãO: 73106

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 492/2010
Data de Admissão: 17/02/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
OZIVAN PERDIGAO SANTOS                            PROFESSOR                          16/06/2010  EE. CORDEIRO 
DE FARIAS/BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

AdMISSãO dE SERVIdOR
NúMERO dE PUbLICAÇãO: 73102

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 491/2010
Data de Admissão: 17/02/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
LURIA DOS SANTOS GASPAR                           PROFESSOR                          16/06/2010  EE. JARBAS 
PASSARINHO/BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

AdMISSãO dE SERVIdOR
NúMERO dE PUbLICAÇãO: 73109

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 493/2010
Data de Admissão: 17/02/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
VALDIVINO PEREIRA DE ALMEIDA                      PROFESSOR                          16/06/2010  EE. CARMINA 
GOMES/SÃO FÉLIX DO XINGU
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

AdMISSãO dE SERVIdOR
NúMERO dE PUbLICAÇãO: 73087

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 487/2010


